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羊城晚报记者 陈泽云

广州福彩逢周三送汽车！
南沙彩民再中汽车大奖
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羊城晚报记者 汪海晏
通讯员 郭新庆
插图 采采

700
亿市值的中国
生物制药迎来
新掌门，也迎
来了新挑战。

7 月 28 日，港股上市公
司中国生物制药任命了新一
任首席执行长，95后青年谢
承润走马上任公司CEO。他
是中国生物制药创始人谢炳
的儿子，也是该公司现任董
事会主席谢其润的弟弟。出
生于 1992年的谢其润，早在
23岁时就已出任中国生物制
药董事会主席。谢其润、谢
承润姐弟，正是正大集团谢
氏家族第四代。

上任不到一个月，首份
“喜忧参半”的半年报摆在了
谢承润的面前。8月 23 日，
中国生物制药显示，上半年
公司营收 151.9 亿元 (人民
币，下同) 同比增长 5.9%。
归属于母公司持有者盈利
19.2亿元，同比减少77.3%。

随着疫苗红利逐渐消
退，在集采冲击之下，中国
生物制药面临着利润下滑、
营收滞涨的双重挑战，谢其
润、谢承润姐弟俩联袂，将
给这家老牌药企带来哪些新
变化？

700亿市值上市公司新CEO是个95后
27岁谢承润出任中国生物制药CE0，谢氏家族“第四代”走到台前
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截至 9月 2日，中国生物制药企业的最新市
值为760.13亿港元。不过，对于刚刚走马上任的
谢承润来说，现在并不是可以“躺平”的时候。

就在谢承润正式成为 CE0 的 15 天前，中国
生物制药公告称，预计公司中期利润大幅降低，
2022年上半年的盈利将较2021年同期减少最多
约 78%至 18.71 亿。原因是联营公司盈利减少，
但公司主营业务表现符合预期，业绩稳定增长。

业内分析认为，上述联营企业具体是指科兴
中维。2020 年 12 月，中国生物制药向科兴中维
出资 5.15 亿美元，持有其 15.03%权益，这一投资
在 2021 年为中生制药带来了丰厚的利润增量。
不过，随着国内进入疫情常态化防控，疫苗领域
收益增长正逐步趋缓。

而8月23日正式披露的中报显示，科兴新冠疫
苗克尔来福截至目前已累计在62个国家、地区和
国际组织获批使用，全球供应总量超28亿剂。但
随着市场环境不断变化，财务表现低于去年同期，
扣除相关税收项目及非控制权益后，联营公司及一
家合营公司实质盈利贡献共约人民币4.685亿元。

近年来，随着集采常态化，创新同质化竞争
激烈，医疗行业正面临重新洗牌。2021 年 2月，
第四批集采中选结果公布，中国生物制药艾斯奥
美拉唑镁肠溶胶囊、恩格列净片、卡格列净片等6
个品种中选。

对此，中国生物制药在2021年业绩报表示，
集采的压力在预期之内，前四批集采影响基本消
化完毕，后续面临集采进入常态化的新局面；第
五批集采的影响将在2022年继续消化。也就是
说，公司今年业绩预计还将受集采的影响。

在此背景下，中国生物制药业在加码布局创
新药，向肿瘤领域发力。2021年，公司研发投入
总额38.2亿元，同比增加34.5%。其中，创新药与
生物药的研发投入占比超过70%，投入金额同比
增加64.7%；抗肿瘤领域研发投入达到75%，投入
金额同比增加71.2%。

随着谢氏家族“第四代”走上台前，新的管理层
能否带动中国生物制药“从仿到创”？在半年报业
绩说明会上，谢其润表示,公司将通过自主研发和
外部引进,双轮驱动全面创新转型,实现2030年千
亿港元收入战略目标。未来三年预计有79个产品
上市,拥有10-15个重磅BD项目，这些产品将成
为公司增长的重要动力，助力实现双位数的收入复
合增长。在创新药赛道这条“高风险高投入高产
出”的赛道上，谢氏姐弟的表现也令人期待。

公开资料显示，谢承润于 1995 年 8
月出生于美国西雅图，2013 年放弃美国
国籍，选择成为中国公民，2018年 6月加
入中国生物制药，目前为该公司首席执
行长、执行董事、执行董事委员会成员。

谢承润所在的“谢氏家族”，在中国
和泰国都颇有声名。谢承润的曾祖父，
是出生于汕头澄海的知名爱国华侨、实
业家谢易初。谢易初 26岁下南洋，在泰
国曼谷靠着8块银元开办了“正大庄”菜
籽店，逐步创立了正大集团。90年代在
中国风靡一时的《正大综艺》正是由该集
团冠名。

经过 80多年的发展，正大集团已经
成为世界上规模最大的华人跨国公司之
一，形成了以农牧业、制药业、食品业为
核心的业务格局。2022 年，谢氏家族以
总财富 265 亿美元再次蝉联泰国富豪榜
之首。谢承润属于集团核心管理层的第
四代掌权人，其接手的职位是正大系中
炙手可热的医药板块之一，由其父谢炳
创立的中国生物制药。

羊城晚报记者注意到，谢承润进入
企业接班早有铺垫。2019年10月22日，

中国生物制药就发布公告称，执行董事
及主要股东谢炳及郑翔玲分别把拥有的
4.5 亿股及 22.5 亿股公司股份，以馈赠方
式无偿转让予其子谢承润。转让完成
后，谢承润持有该公司合计27亿股，其持
股比例达到 21.45%。按当时的收盘价
11.04 港元计算，谢承润一下拥有了近
300 亿港元的股份，约合 38 亿美元。这
笔“馈赠”也让谢承润一跃登上全球福布
斯富豪榜第550名。

出场配置“顶格拉满”，谢承润本人
的履历又是如何？简历显示，谢承润
拥有宾夕法尼亚大学沃顿商学院经济
学系理学士学位，和清华大学苏世民
学院管理学及全球领导力硕士学位。
在大学修业期间，谢承润曾创立宾大
沃顿中美峰会，并于 2016 年年底成立
中国峰会基金会。2017 年，年仅 22 岁
的谢承润还曾出任知名人力资源公司
猎聘北美的首席执行官。他同时还是
第十三届中华全国青年联合会委员及
第十二届陕西省青年联合会副主席，
并于 2018 年获“全美华人十大杰出青
年”殊荣。

谢承润走上台前，这并非谢氏家族及
中国生物制药首次大胆起用年轻二代。
早在 2015 年，中国生物制药管理层就开
始了新老交替。当年，谢炳之女、彼时年
仅23岁的谢其润成为中国生物制药的董
事会主席和执行董事。中国生物制药官
网介绍，谢其润于2018年、2019年连续两
年入选《福布斯》中文网中国最杰出商界
女性。

年轻的谢其润在商场奋战表现亮
眼。上任半年，交出了营收145.5亿港元、
净利润 17.78 亿港元的成绩；2016 年，中
国生物制药收入同比增长 8.8%至 158.25
亿港元，打破公司营收、净利润记录；2017
年净利润增长至36.5亿港元……

在出任中国生物制药 CEO 之前，谢
承润也早已深度参与到了谢氏家族在中

国的医药产业。2020 年，年仅 25岁的谢
承润被任命为正大天晴药业集团股份有
限公司董事长。正大天晴是中国生物制
药旗下的一个重要子公司，也是中国国内
有名的研发肝病和抗肿瘤药物的研制生
产基地。其中，在治疗乙肝病毒中疗效显
著的恩替卡韦分散片，便是正大天晴名下
的药物。

如今，谢其润已经执掌中国生物制药
7年，而弟弟谢承润将出任CEO，姐弟俩将
如何分工？此前，中国生物制药在接受媒
体采访时透露，董事会主席和首席执行长
在分工上各有侧重，董事会主席谢其润将
侧重于集团战略规划、国际化事业、资本市
场运作，以及上市公司相关事务，首席执行
长谢承润将聚焦上市公司旗下所有子公司
的运营管理、组织优化和效能提升。

95后走马上任 身家超百亿A

B 姐姐谢其润已执掌中国生物制药7年

C 姐弟联袂能否推动
老牌药企“从仿到创”

今日吉时：申时、
戌时、亥时

今 日 吉 数 ：15、
20、32

今日吉肖：鼠、兔、
蛇、马、狗、猪

（小小苗）

旭旭今日吉字：

8月31日上午，
广州市福彩中心举
办“购买双色球，汽
车开回家”活动第五
期抽奖仪式，备受彩
民关注的“汽车+8
万元现金”大奖再度
花落南沙区。根据
活动安排，第五期抽
奖仪式结束后，活动
仅剩三期，目前剩余
奖 品 为 广 汽 传 祺
GS8汽车3台、手机
45部。

据了解，第五期彩票有效抽奖
范围为2022年8月22日至8月28
日（双色球第2022097期至双色球
第2022099期），参与登记抽奖的有
效票数为301442张。当期15个
二等奖和1个一等奖从上述30多
万张有效登记的彩票中抽取。

位于南沙区榄核镇大生村
榄北路4号铺44011975站成为
本期活动的最大赢家，该站彩
民刘先生中得第五台汽车 1

台+8万元现金大奖。这也是继
第三期南沙区大岗镇彩民开走
第三台汽车后，再有南沙区彩
民中得汽车大奖。

在办理兑奖时，刘先生表
示，他收到中奖短信后，彩票并
不 在 自 己 手 上 ，而 是 存 放 在
44011975 投注站内，是站主曾
女士及时归还彩票，并详细讲
解了兑奖流程，他才能第一时
间赶来兑奖。

根据活动安排，第五期的
一、二等奖抽奖结果已在全市各
福 彩 投 注 站 及 广 州 福 彩 网
（www.gzflcp.org.cn）公布。本
期中奖彩民须在9月6日前凭中
奖彩票原件及本人有效身份证
件到广州市福利彩票发行中心
（ 越 秀 区 西 湖 路 99 号 1 楼
44011888 投注站办公窗口）办理
兑奖手续，逾期未办理者将视为
自动弃奖。

为扩大活动参与面，本届活动
首次配套开展了400万元大赠票
活动，截至8月30日24时，400万
元赠票资金已全部派完，赠票活动
随即停止，彩民朋友仍可登记参与
汽车、手机的抽奖。目前，活动还
剩余3台汽车、45部手机等奖品等
待送出，第六期抽奖仪式将在
2022年9月7日上午举办，该期的
有效抽奖范围为双色球游戏第
2022100期至2022102期。

400万元赠票活动已结束

诚信站主及时归还中奖票

小号热出 偶数强势
——析福彩玩法走势

刘悦一直在坚持购买彩票，虽然每
次买的都不多，也就是十元二十元，但
几乎期期不落。这么多年来，她从没中
过大奖，但一直都乐此不疲。李忠一扫
眼，看到了刘悦在摆弄彩票，不由地顺
口嘲弄道：“不用看了，肯定没中奖。真
不知道，你这么理性的一个人，怎么会
喜欢上购买彩票呢？”刘悦回答道：“那
是因为和你一样啊，在生命中的一个不
经意的瞬间，就足以影响一生的行为。”

刘悦的家乡在长江之畔，1998年那
场惊天的大洪水暴发时，她正在大学上
学。看着家乡受灾后的场景，刘悦心如
刀绞，她想为家乡做些什么，可是又有
心无力。就在这时，她看到了福利彩票
为支援灾区重建，发行了一套抗洪救灾
彩票，那一张张画面重现了抗洪救灾时
震撼人心的场面，并且在短短4个月的
时间内就筹集了公益金 15 亿元，全部
上缴给国家财政用于灾区抗洪救灾和
恢复建设。

那一刻，刘悦的眼睛湿润了，她暗
暗地下了决心：“等以后工作了，要坚持
购买福利彩票，不管中不中奖，都当是
感谢当年帮助过我家乡的爱心人，同时
也能够去帮助其他需要帮助的人。”

（曹文学）
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36选7：06、08、14、16、20、24、29
双色球：03、12、18、22、30、

33后区:02、05、08
福彩3D：01、04、08（小小苗）

中国生物制药董事会主席谢其润
（图片来源：中国生物制药官网）

中国生物制药首席执行长谢承润
（图片来源：中国生物制药官网）

广东省惠州市中级人民法院
公告

2021 年 12 月 16 日，本院根据

债权人韦佳惠的申请裁定受理债

务人双木木业(惠州)有限公司破

产清算一案。现查明，债务人双木

木业(惠州)有限公司名下无财产，

不足以清偿破产费用。依照《中华

人民共和国企业破产法》第二条、

第四十三条之规定，本院于 2022

年 8 月 29 日裁定宣告双木木业（惠

州）有限公司破产并终结双木木业

（惠州）有限公司破产程序。

特此公告。

二〇二二年八月二十九日

(2022)粤 13破5-2号

广东省惠州市中级人民法院
公告

本院于 2022 年 3 月 21 日裁定

受理申请人惠州市大亚湾工业发

展总公司申请被申请人熊猫饮料

（大 亚 湾）有 限 公 司 强 制 清 算 一

案，并依法指定清算组对该家企业

进行清算。2022 年 8 月 26 日，本院

裁定确认清算方案及清算报告，并

终结熊猫饮料（大亚湾）有限公司

的强制清算程序。

特此公告。

二〇二二年八月二十九日

（2022）粤13强清26-2号

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

“南粤风采”36选7 第2022235期

36选7投注总金额：328292元
中奖基本号码：15 12 33 02 20 14 特别号码：21

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

2

33

73

2071

0

0

11634

16500

7300

20710

中奖情况

5817

500

100

10

累计奖金943171元滚入下期一等奖。

类别

好彩2

好彩3

好彩36投注总金额：536284元
投注额（元）

35210

501074

中奖注数

314

447

单注奖金（元）

57

560

彩票开奖公告栏 开奖时间：2022年9月2日 ●●●●●●●●●●

好彩1 第2022235期

投注总金额：515364元，奖池资金余额：10125元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

21 猴 秋 西

数字

生肖

季节

方位

479796

31398

1966

2204

46

15

5

5

6730

1160

238

654

本期全国销售金额：27134014元
303200412.32元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月1日，逾期作弃奖处理。

七星彩 第22101期

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

0

11

70

1378

22243

805658

829360

630088

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

0

6930968

210000

689000

667290

4028290

12525548

3 7 7 6 9 0 + 11

排列3排列5 第22235期

6676137.72元奖金滚入下期排列3奖池。
386055603.86元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月1日，逾期作弃奖处理。

排列3 8 2 4

排列5 8 2 4 7 9

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

44511448 1875224

中奖情况

全国
中奖
注数

6084

0

26911

64

本省
中奖
注数

374

0

1071

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 16755280

3D 第2022235期

中奖号码 6 2 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数13

1338
0

3418
353
38
0
2
0
0
0
1
65

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
14

1391520
0

591314
3530
3952
0
42
0
0
0
86
910

本期投注总额：3161904元；本期中奖总额：1991354元；
奖池资金余额：13182532元。


